
Pag. 1 di 4 

 

 
R E G I O N E      C A L A B R I A 

G I U N T A    R E G I O N A L E 
 

 

Deliberazione n. 38  della seduta del 31 gennaio 2022.                       

 

Oggetto: Integrazione DGR 23 del 20 gennaio 2022. 50° Anniversario del ritrovamento dei Bronzi 

di Riace. Istituzione del Comitato di coordinamento inter-istituzionale e del gruppo di lavoro. 

 

Assessore Proponente: f.to  Dott.ssa Giuseppina Princi 

Dirigente Generale: f.to  Avv. Maria Francesca Gatto  

 

Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ROBERTO OCCHIUTO 
Presidente 

X  

2 GIUSEPPINA PRINCI Vice Presidente  X  

3 GIANLUCA GALLO Componente X  

4 FAUSTO ORSOMARSO Componente X  

5 TILDE MINASI Componente X  

6 ROSARIO VARI’ Componente X  

7 FILIPPO PIETROPAOLO Componente X  

8 MAURO DOLCE Componente X  

 

Assiste il Segretario Generale reggente della Giunta Regionale. 

 

La delibera si compone di n. 4 pagine compreso il frontespizio e di n. 0  allegati. 

 
                     

 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 

conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento 

con nota n°__F.to dott. Filippo De Cello___ 

 



Pag. 2 di 4 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

VISTI: 

- gli articoli 33, 34, 117 terzo comma e 118 della Costituzione; 

- la Legge costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3 “Modifiche al Titolo V della parte seconda della 

Costituzione”; 

 - lo Statuto della Regione Calabria; 

- la Legge regionale n.7 del 13/5/1996 e ss.mm.ii.; 

- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.354 del 24/6/1999 relativo alla separazione 

dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella gestionale, per come modificato ed 

integrato con il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.206 del 5/12/2000; 

 
PREMESSO CHE:  

- ricorre nell’anno 2022 il 50° Anniversario dal ritrovamento dei Bronzi di Riace, rinvenute più 

precisamente il 16 agosto del 1972; 

- ritenuti i Bronzi tra i capolavori scultorei rappresentativi dell’arte greca, nazionali e internazionali, 

più significativi dell’offerta museale calabrese, la Giunta regionale della Calabria con delibera 23 

del 20 gennaio 2022 ha istituito, tra l’altro, un Comitato di coordinamento inter-istituzionale; 

- successivamente alla pubblicazione della sopra citata delibera l’ufficio di Presidenza del Consiglio 

regionale della Calabria ha espresso l’interesse a prendere parte ai lavori del Comitato in ragione 

della trasversalità e della sempre crescente importanza che sta assumendo la celebrazione de qua; 

- inoltre, in considerazione anche del futuro coinvolgimento delle attività produttive e commerciali 

di tutto il territorio calabrese, si ritiene opportuno coinvolgere anche la Presidenza di Unioncamere 

Calabria; 

 

RITENUTO, quindi, di integrare la DG.r 23 del 20 gennaio 2022 inserendo, a perfezionamento 

della composizione del Comitato di coordinamento inter-istituzionale, la Presidenza della Giunta 

regionale e la Presidenza del Consiglio regionale della Calabria, nonché, la Presidenza di 

Unioncamere Calabria; 

 

DI DARE ATTO che: 

- alla luce delle integrazioni sopra indicate il Comitato di coordinamento inter-istituzionale che 

coinvolga tutte le Istituzioni è così composto: 

­ Presidente della Giunta regionale della Calabria in qualità di Presidente; 

­ Vice Presidente della Giunta regionale della Calabria con delega alla Cultura in qualità di 

Coordinatore; 

­ Presidente del Consiglio regionale della Calabria; 

­ Assessore allo sviluppo economico e attrattori culturali; 

­ Assessore al turismo, marketing territoriale e mobilità 

­ Dirigente Generale e/o Dirigente di Settore competente- Dipartimento Istruzione, 

Formazione e Pari Opportunità; 

­ Dirigente Generale e/o Dirigente di Settore competente- Dipartimento Sviluppo economico 

e attrattori culturali; 

­ Dirigente Generale e/o Dirigente di Settore competente- Turismo, marketing territoriale e 

mobilità; 

­ Sindaco della Città di Reggio Calabria; 



Pag. 3 di 4 

 

­ Sindaco del Comune di Riace; 

­ Sindaco della Città metropolitana di Reggio Calabria; 

­ Dirigente generale del Segretariato Regionale per la Calabria del Ministero della Cultura 

­ Direttore del Museo Archeologico nazionale di Reggio Calabria; 

­ Direttore del Polo museale della Calabria; 

­ Rettore dell’Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria; 

­ Dirigente dell’Ufficio scolastico regionale per la Calabria; 

­ Presidente Unioncamere Calabria; 

- resta ferma ogni altra statuizione contenuta nella delibera di giunta regionale 23 del 20 gennaio 

2022; 

 

PRESO ATTO: 
- che il Dirigente generale del Dipartimento proponente attesta che l’istruttoria è completa e che 

sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle disposizioni di legge e di regolamento 

che disciplinano la materia; 

- che il Dirigente generale del Dipartimento proponente, ai sensi dell’art. 28, comma 2, let. a, e 

dell’art. 30, comma 1, let. a, della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7, sulla scorta dell’istruttoria 

effettuata, attesta la regolarità amministrativa nonché la legittimità della deliberazione e la sua 

conformità alle disposizioni di leggi e di regolamento comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi 

della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta approvato con D.G.R. n. 17/2020; 

- che il Dirigente Generale del Dipartimento proponente attesta che il presente provvedimento non 

comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale regionale in quanto ai componenti del 

Comitato di coordinamento non è riconosciuta alcuna indennità e/o rimborso spese; 

VISTA la vigente Struttura della Giunta Regionale, approvata con DPGR n. 180 del 07.11.2021; 

 

SU PROPOSTA del Vice Presidente della Giunta regionale a voti unanimi 

 

DELIBERA 

 

per le motivazioni indicate in premessa, che formano parte integrante e sostanziale del presente atto: 

 

di integrare la delibera di giunta regionale 23 del 20 gennaio 2022 integrando, per come in 

premessa indicato, il Comitato di coordinamento inter-istituzionale per il 50° Anniversario dal 

ritrovamento dei Bronzi di Riace che risulta ora così composto: 

­ Presidente della Giunta regionale della Calabria in qualità di Presidente; 

­ Vice Presidente della Giunta regionale della Calabria con delega alla Cultura in qualità di 

Coordinatore; 

­ Presidente del Consiglio regionale della Calabria; 

­ Assessore allo sviluppo economico e attrattori culturali; 

­ Assessore al turismo, marketing territoriale e mobilità 

­ Dirigente Generale e/o Dirigente di Settore competente- Dipartimento Istruzione, 

Formazione e Pari Opportunità; 



Pag. 4 di 4 

 

­ Dirigente Generale e/o Dirigente di Settore competente- Dipartimento Sviluppo economico 

e attrattori culturali; 

­ Dirigente Generale e/o Dirigente di Settore competente- Turismo, marketing territoriale e 

mobilità; 

­ Sindaco della Città di Reggio Calabria; 

­ Sindaco del Comune di Riace; 

­ Sindaco della Città metropolitana di Reggio Calabria; 

­ Dirigente generale del Segretariato Regionale per la Calabria del Ministero della Cultura 

­ Direttore del Museo Archeologico nazionale di Reggio Calabria; 

­ Direttore del Polo museale della Calabria; 

­ Rettore dell’Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria; 

­ Dirigente dell’Ufficio scolastico regionale per la Calabria; 

­ Presidente Unioncamere Calabria; 

di dare atto che resta ferma ogni altra statuizione contenuta nella delibera di giunta regionale 23 

del 20 gennaio 2022; 

di dare atto che componenti del Comitato di coordinamento non è riconosciuta alcuna indennità e/o 

rimborso spese; 

di notificare il presente provvedimento a cura del Dipartimento proponente ai componenti del 

Comitato di coordinamento e del gruppo di lavoro; 

di disporre a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente, la pubblicazione del 

provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 

Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai 

sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33. 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE                                       IL PRESIDENTE  
 

                   F.to Avv. Eugenia Montilla                                                              F.to Dott. Roberto Occhiuto 

 

 

 

 

 

 

 


